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Abstrakt

Název: Vliv individuálního intervenčního programu na vybrané komponenty

zdravotně orientované zdatnosti u jedince bez předchozí pohybové

zkušenosti

Cíle: Hlavním cílem diplomové práce je tělesná analýza a diagnostika

pohybového aparátu jedince, tvorba individuálního intervenčního

programu a následné vyhodnocení zda a jak může osobně vedený

program ovlivnit vybrané komponenty zdravotně orientované zdatnosti u

probanda bez předchozí pohybové zkušenosti.

Metody: K potřebám diplomové práce bylo využito několik druhů měření. Tělesné

složení pomocí bioimpedančních metod, posturální stabilita

posturografem, laboratorní zátěžový test pomocí běhátka, terénní

zátěžový test na atletickém oválu, základní pohybové stereotypy pomocí

diagnostiky pohybového aparátu dle Jandy, jako doplňkový test byl

vybrán dynamometr ke zjištění síly svalů ruky a předloktí.

Výsledky: V průběhu 16 týdenní intervence došlo ke změnám v mnoha sledovaných

parametrech. Individuální intervenční program přinesl významné změny

tělesného složení, konkrétně snížení poměru ECM/BCM v prvních fázích

programu, posléze však došlo k jeho opětovnému zhoršení. Obecně se

prokázaly tendence zlepšování posturální stability vlivem všeobecně

realizované PA. Intervenční program neprokázal signifikantní změny

aerobního výkonu, i přes navýšení objemu vytrvalostních cvičení. Jako

výsledek systematické realizace zdravotních cvičení došlo k minimalizaci

svalových dysbalancí a nápravě pohybových stereotypů.

Klíčová slova: Pohybová aktivita, zdravotně orientovaná zdatnost, intervenční program
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Abstract

Title: Effect of individual intervention programme on selected components of

health-related fitness to proband without previous movement experience

Objective: The main objective of the thesis is physical analysis and diagnosis of

individual, individual intervention program creation and subsequent

assessment of whether and how personally leaded program can affect

selected components of health-related fitness to proband without any

previous experience.

Methods: For the needs of this thesis several types of measurements were used.

Body composition using bioelectrical impedance analysis, postural

stability - posturograph, laboratory stress test on a treadmill, terrain stress

test on the athletics track, the basic movement patterns using diagnostic

according to Janda, as a complementary test was chosen dynamometer to

determine the strength of forearm muscles.

Results: During the 16-week intervention changes occurred in many of the

parameters. Individual intervention program has brought significant

changes in body composition, specifically to reduce the ratio of

ECM/BCM in the early phase of the program, but later was its

exacerbation. Generally, the trend showed improvement in postural

stability due to the generally realized PA. The intervention program did

not demonstrate significant changes in aerobic performance, despite the

increase in the volume of endurance exercise. As a result of the

systematic implementation of health exercises to minimize muscular

imbalances and correct the movement stereotypes.

Key words: Physical activity, health-related fitness, intervention program
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1 Úvod

Pohyb je nedílnou součástí života každého z nás. V současné době však

jakákoliv pohybová činnost z běžného života ubývá vysokým tempem, z mnoha

relevantních, ale i irelevantních důvodů. Technologický pokrok je bezesporu jedním

z důvodů, který nevědomě vytlačuje pohyb z našich životů, proto je nezbytné tento

deficit kompenzovat v podobě realizace pravidelné pohybové aktivity ve volném čase.

Důvody k pohybové nečinnosti mohou být však někdy i zcela nedobrovolné, způsobené

např. určitou dysfunkcí pohybového aparátu, nějaký druhem oslabení apod. Na druhou

stranu, pokud zcela zdravý jedinec zanevře na pohybovou činnost, je vysoce

pravděpodobné, že dříve nebo později se to neblaze projeví na celkovém zdravotním

stavu. Bolesti zad, osteoporóza, ztuhlost kloubů, neschopnost vyjít mírný kopec, to vše

mohou být projevy nedostatečného pohybového režimu a z toho vyplívající nízká

úroveň tělesné zdatnosti. V případě, že již k těmto obtížím došlo a jedinec si je svých

nedostatků vědom, je třeba pomocí speciálních postupů a odborně vedeným pohybovým

tréninkem tyto nedostatky napravit.

Závěrečná práce je rozdělená do částí teoretické a praktické. V teoretické části

práce jsou objasněny pojmy zabývající se přínosy pohybových aktivit pro lidské zdraví,

faktory, které ovlivňují lidskou účast ve sportu, ale také rizika spojená s nevhodným

výběrem pohybové aktivity. Dále je zde objasněn pojem tělesné složení a problematika

ověřování a hodnocení tělesné zdatnosti společně s diagnostikou pohybového aparátu.

Všechny tyto informace slouží jako podklad pro praktickou část práce, ve které bude na

základě vstupního měření a diagnostiky aplikován 16 - ti týdenní intervenční program

s cílem ovlivnit vybrané komponenty zdravotně orientované zdatnosti.

Téma diplomové práce bylo zvoleno na základě myšlenky autora vytvořit

intervenční program pro pohybově neaktivního jedince s nízkou úrovní tělesné

zdatnosti. Následně se naskytla příležitost tuto ideu aplikovat na blízkou příbuznou

autora, kdy cílem byla snaha ovlivnit kvalitu života, v podobě zlepšení úrovně tělesné

zdatnosti a celkové připravenosti organismu pro každodenní lidskou činnost. Dále také

touha vytvořit komplexní, individuální intervenční program na základě odborného

vstupního vyšetření a diagnostiky a využít tak znalostí ze studia FTVS UK.

Cílem této práce je ověřit jakou měrou se osobně vedený intervenční program

projeví ve vybraných ukazatelích tělesné zdatnosti u jedince bez předchozí pohybové

zkušenosti, společně s pocity ztuhlosti a přebytkem tělesného tuku. Nicméně jako jeden
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z primárních cílů této práce se považuje snaha o kladné ovlivnění životního stylu

sledované. Edukaci v jednotlivých směrech zdravého životního stylu, možných

způsobech, jak sestavit denní režim tak, aby pohybová aktivita natrvalo zaujala místo

v životě probandky.
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2 Teoretická východiska

2.1 Pohybová aktivita

Pohyb je základním projevem každého živého organismu. Mnoho autorů

zabývajících se tématem zdravý způsob života řadí pohyb mezi základní determinanty

zkvalitňující života optimalizující zdravotní stav. Součástí tohoto procesu je

harmonicky vyrovnaná osobnost ve sférách bio-psycho-socio-spirituální pohody

každého jedince. Pohyb nás prakticky provází po celý život (Blahutková, Řehulka,

Dvořáková, 2005).

V jiné literatuře je možné se dočíst, že PA je mnohostranná pohybová činnost

člověka, která se realizuje jeho pohybovými orgány. Vyznačuje se lidskými znaky, jako

jsou cílevědomost, sociální determinovanost, spojení s procesem komunikace mezi

lidmi (Kasa, 2006).

Specifickým projevem pohybového chování jsou tělesná cvičení, jejichž

smyslem je fyzické, psychické i sociální zdokonalování a rozvoj člověka. Tím pohyb

přispívá svým nezastupitelným vkladem k socializaci člověka. Sportovně PA nejsou jen

podpůrné doplňky života, ale stávají se přímo jeho uspokojivým smyslem (Blahutková,

Řehulka, Dvořáková, 2005).

Fořt (1990) na to dodává, že pravidelná fyzická aktivita spojená s racionální

nízkoenergetickou stravou, obsahující všechny potřebné látky v optimálním množství,

je kombinace s výraznými antistresovými účinky. Již v antickém Řecku věděli o těsném

vztahu mezi fyzickou zdatností, zdravím a psychickou výkonností. Harmonický soulad

mezi duchem a tělem, jak je již mnoho let známo nazývali kalokagathia.

2.1.1 Problematika současného neaktivního způsobu života

Je známým faktem, že v současné době se žije výrazně odlišným způsobem

života než před třiceti lety. Dnešní lidé jsou zpravidla vzdělanější, zámožnější,

mobilnější a informovanější. Změny lze vypozorovat například v posunu od

bezprostřednosti mezilidských kontaktů k elektronické zprostředkovanosti. Dále se liší

povaha práce, forma a objem volného času (Sekot, 2013).

Dynamika sociálních změn se zcela přirozeně odráží i v oblasti lidského zdraví a

kvalitě lidského života. Stále častější konzumace polotovarů, vyšší spotřeba cukru a
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tuku, roste tak energetický příjem, který není kompenzovaný adekvátním výdejem v

podobě realizace sportovních aktivit. Sedavý způsob života se stává jedním z

nejvýraznějších zdraví ohrožujících faktorů soudobé moderní společnosti (Sekot, 2013).

Sekot (2008) dodává, že vývoj sedavého způsobu života je výslednicí


[…]


testovanou. Při porovnání vstupní diagnostiky jednotlivých testů k posouzení

pohyblivosti, svalové síly a pohybového stereotypu s výstupní diagnostikou je patrné, že

k pozitivnímu ovlivnění pohybového stereotypu celkově došlo. Celkový pohybový

projev paní S. se zlepšil společně s odstraněním svalových dysbalancí v levé i pravé
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části těla. Kvantitativně došlo k minimalizaci rozdílů % FM a svalové a tukové hmoty

vlevo a vpravo. Z kvalitativního hlediska, intervenční program přinesl změny

v protažení a posílení svalů zajišťujících správné držení těla. Pravděpodobně

nejzásadnější změnou je vyrovnání obou ramen do horizontály a vymizení protrakce

ramen, které bylo díky posílení mezilopatkových svalů, protažení prsních svalů a

uvolňovacích cvičení eliminováno. Právě vlivem těchto změn, si paní S. přibližně po 9

až 10 týdnech přestala stěžovat na bolesti v oblasti šíje a pocity ztuhlosti. Z celkového

subjektivního dojmu autora z paní S., její spokojenosti, odstranění bolesti zad a zlepšení

komplexního pohybového projevu lze konstatovat, že vlivem systematicky

realizovaných zdravotních cvičení se pohybový stereotyp zlepšil, H5 se tímto závěrem

potvrzuje.

I přes velmi náročný a dle slov probandky, bolestivý začátek intervence, se

celkově pojatá tělesná zdatnost výrazně ovlivnila směrem nahoru. Tento fakt nám

nedokazují pouze hodnoty naměřené v jednotlivých testech, ale především subjektivní

pocit samotné paní S. Dle jejích slov je rozumně realizovaná PA skvělou volbou pro

zvýšení sebevědomí, zlepšení nálady a nabytí energií. Před intervencí bylo pro

probandku téměř nemyslitelné provézt pánský klik, vydržet 30 minut jízdu na

cyklotrenažéru nebo se ráno probudit bez pocitů ztuhlosti. Paní S. zhodnotila tento

projekt jako přínosný, ne jen pro ní osobně, ale díky svému zapálení pro věc, dokázala

motivovat kolegyně v zaměstnání, které se po mnoha letech rozhodly vrátit k PA.

Ve srovnání s dostupnou literaturou se potvrzuje obecný fakt, že pokud jsou

dodržovány základní doporučení ohledně regenerace, dávkování cvičení, postupného

navyšování zátěže, systematičnosti atd. dochází k dosažení cílů mnohem jednodušeji,

než při cvičení vybíraném náhodně (Bunc, 2006; Cooper, 1986, Dovalil, 2011; Ettinger,

Wright, Blair, 2007; Novotná, Čechovská, Bunc, 2006 a další). Rovněž je třeba vzít

v potaz, že závěrečná práce se zaměřovala důkladně jen na jednoho probanda. Autor

měl tak možnost důkladně kontrolovat celkový průběh intervence, případné zlepšení a

zhoršení a následně na ně reagovat. Pro nízký počet probandů nelze výsledky

zobecňovat pro běžnou veřejnost, dalším faktem je ten, že autor se probandce věnoval

osobně po celou dobu intervence, což je za běžných okolností téměř nerealizovatelné.

Nicméně pokud v sobě jedinec nalezne dostatečnou vůli sebevzdělávat se v dané

problematice a odhodlání pracovat, lze obdobných výsledků dosáhnout i bez osobního

vedení.
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7 Závěr

V teoretické části diplomové práce se autor zaměřil na objasnění pojmů

týkajících se problematiky zkoumané v praktické části. Cílem bylo shrnout potřebné

informace co možná nejstručněji a nejvýstižněji.

Praktická část práce je založená na výběru jedné osoby bez předchozí pohybové

zkušenosti, její podrobné anamnézy společně se vstupním laboratorním a terénním

měřením. Na základě těchto měření a diagnostiky pohybové aparátu, autor navrhl

individuální intervenční program, který aplikoval na testované osobě a následně

monitoroval průběh progresu či degrese pomocí průběžných měření. Na konci byly

vlivy intervence vyhodnoceny a interpretovány.

Intervenční program byl sestaven tak, aby co nejvíce vyhovoval testované osobě.

Obsah byl navržen především podle časových možností a priorit probandky, tak aby

minimálně zasahoval do denního programu.

Paní, jež absolvovala výše uvedenou intervenci, na počátku sama navrhla, že je

ochotna v tomto projektu participovat, což autorovi velmi usnadnilo práci ohledně

motivace. Paní S. byla velmi ochotná ve všem spolupracovat a učit se. V průběhu celé

intervence probandka absolvovala téměř plný počet plánovaných TJ, kromě cca týdne

v měsíci prosinec kvůli nemoci. Uznala, že provozování PA je v současné pohodlné

době velmi důležité. Intervenci paní S. zhodnotila jako přínosnou, kdy došlo nejen

k mnoha zlepšení jednotlivých ukazatelů TZ, ale i zlepšení subjektivních pocitů.

Rovněž tak k naplnění vlastních cílů v podobě odstranění bolesti zad a snížení tělesné

hmotnosti.

Na základě vyhodnocení výsledkové části lze říci, že intervenční program

skutečně vyvolal změny sledovaných parametrů tělesného složení, posturální stability

atd. Avšak je třeba dodat, že aby k progresu docházelo i nadále, musel by být plán po

určité době obměněn s přidáním nových adaptačních podnětů. Je více než

pravděpodobně, že při eventuálním 3. průběžném měření by ve výsledcích nebyly

patrné větší změny, právě kvůli vymizení adaptačních podnětů.

Diplomová práce je k dispozici všem, kteří se chtějí inspirovat možnou tvorbou

individuálního intervenčního programu na základě odborného vstupního vyšetření,

diagnostiky a anamnézy jedince. Při tvorbě každého pohybové programu je individuální

přístup tou nejdůležitější zásadou.
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