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logická stavba práce X
práce s českou literaturou včetně citací X
práce se zahraniční literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
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stupeň realizovatelnosti řešení X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
nároky DP na podkladové materiály,
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Práce je doporučena k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň: výborně
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Doplňující komentář:
Diplomová práce zpracovává téma, které je aktuální z hlediska možnosti diagnostiky a

následné individualizace PA v pohybovém režimu běžné populace.

Práce je rozdělena vyváženě na teoretickou a praktickou část a čerpá z moderních

aplikovaných postupů v rámci diagnostiky i realizace zvolených kompenzačních postupů.

Na práci pozitivně hodnotím její zaměření, kdy popisuje teorii kompenzačních postupů a

následně řeší efekt intervence. Autor v práci používá moderní diagnostické postupy, které

jsou schopny validně postihnout změny v morfologii či funkci složek pohybového systému.

Pozitivně také hodnotím samostatnost a přístup kandidáta při řešení závěrečné práce.
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